
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE RCG N° 2297/2025 DEL 09/12/2025

N° DetSet 416/2025 del 03/12/2025

Dirigente: NUNZIO BOCCIA

OGGETTO: Corrispettivo del servizio regionale di depurazione e collettamento 
alla Regione Campania per l’anno 2025 - assunzione impegno spesa

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2297/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-05843-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 09/12/2025 al 24/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



2RCG N° 02297/2025 del 09/12/2025

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
IL DIRIGENTE

Premesso che: 
il Comune di Afragola gestisce il servizio idrico integrato "in economia" e pertanto riscuote dagli utenti la tariffa del
servizio; 
in  data  17/04/2013  prot.  2013  0276321  veniva  sottoscritta  tra  la  Regione  Campania  e  il  Comune  di  Afragola
“Convenzione per la determinazione e regolazione di pagamento del corrispettivo del servizio regionale comprensoriale
di depurazione e collettamento”;
con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  18/2024  del  29/02/2024  si  approvavano  le
tariffe del Servizio Idrico Integrato anno 2024, in particolare: CANONE DI DEPURAZIONE E COLLETTAMENTO €
0,310423/mc

Dato atto che: 
 con determinazione dirigenziale n. 194/2023 del 22/02/2023 questo Settore affidava alla società Kibernetes srl

P.IVA  06019871216,  il  servizio  di  “Supporto  per  l’articolazione  tariffaria  del  servizio  idrico  e  per
l’applicazione  della  disciplina  ARERA”  ovvero  per  la  elaborazione  di  un  Piano  Economico  Finanziario
secondo i dettami dell’autorità;

 è in corso di elaborazione con la società Kibernetes srl, un piano tariffario secondo “il Metodo Tariffario Idrico
per il quarto periodo regolatorio (MTI-4)” approvato con delibera ARERA n. 639/2023/R/idr del 28/12/2023.

 nelle  more  di  elaborazione  definitiva  di  un  pianto  tariffario  normativamente  congruo  secondo  i  dettami
predisposti da ARERA ed approvato dall’Ente Idrico Campano che tiene conto in dettaglio dei criteri per la
valorizzazione dei costi e dei ricavi, questo Settore ha elaborato le fatture per l’anno 2025 secondo le tariffe
previste per l’anno 2024 approvate con delibera di G.C. n. 18/2024 del 29/02/2024.

Rilevato che la somma in previsione per l’anno 2024 degli “CANONE DI DEPURAZIONE E COLLETTAMENTO da
riversare alla Regione Campania”, così come indicato con deliberazione di Giunta n. 18/2024 del 29/02/2024, nella
tabella “costi+ricavi”, risultava essere di € 1.666.555,54 IVA inclusa.

Ritenuto  quindi  di  dover  assumere  impegno  di  spesa  per  l’anno  2025,  adottando  come parametro  di  riferimento
l’importo di € 1.666.555,54 sopraindicato da riversare a Regione Campania per i canoni di depurazione e collettamento
del servizio idrico integrato, da imputare sul capitolo di uscita 611/00 (cap. entrata 91) del bilancio dell’esercizio in
corso che presenta la necessaria disponibilità.

Dato atto che, il responsabile del procedimento del presente atto è l’ing. Nunzio Boccia.

Visto, il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

DETERMINA

di approvare la relazione istruttoria in premessa.

di impegnare sul cap. 611/00 (cap. entrata 91) del bilancio dell’esercizio in corso, la somma di  € 1.666.555,54  da
riversare a Regione Campania per i canoni di depurazione e collettamento del servizio idrico integrato per l’anno 2025.

di  dare  atto  che,  sono in  corso  l'elaborazione  delle  fatture  III  quadrimestre  2025,  pertanto  con  successivo atto  si
procederà all’approvazione a consuntivo della somma da riversare a favore della Regione Campania  per i canoni di
depurazione e collettamento del servizio idrico integrato per l’anno 2025.

di dare atto che la somma di € 1.666.555.54 trova giustificazione in relazione al seguente cronoprogramma di spesa nel
corrente bilancio:

Esigibilità Prestazione Scadenza Importo cap. uscita

2025 2025 € 1.666.555,54 611/00

di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è l’ing. Nunzio Boccia.

di dare atto che non sussistono in capo allo scrivente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della
L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lett. e) del D. Lgs. N. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del
piano triennale di prevenzione della corruzione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 02297/2025 del 09/12/2025

di dare atto che ai sensi e per gli effetti del D.lgs 118/09, gli elementi utili per la nuova contabilità sono i seguenti:

titolo giuridico Determina dirigenziale
scadenza Anno 2024
esercizio di imputazione Anno 2024

di dare atto che la presente determina:
 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da

parte del Dirigente del Settore Finanziario;
 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
 il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul frontespizio del presente

atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro Generale;
 va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Afragola lì

IL DIRIGENTE 
SETTORE LLPP

ing. Nunzio Boccia 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 02297/2025 del 09/12/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 416/2025 del 03/12/2025, avente oggetto: 

Corrispettivo del servizio regionale di depurazione e collettamento alla Regione Campania per l’anno 2025 - 

assunzione impegno spesa

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Corrispettivo del 
servizio regionale di 
depurazione e 
collettamento alla 
Regione Campania 
per l’anno 2025 - 
assunzione impegno 
spesa

€ 1.666.555,54 611 0 4651 2025

Totale Importo:      € 1.666.555,54

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-12-09T16:36:37+0100
	DE CICCO CLEMENTINA


		2025-12-09T10:53:28+0100
	NUNZIO BOCCIA


		2025-12-09T16:23:51+0100
	marco chiauzzi




